
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 20  DEL 24-04-2025 
SERVIZIO TRIBUTI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' FIVE CONSULTING SRL DEL SERVIZIO 

AUTORITA' REGOLATORIA RIFIUTI  ANNI 2025-2026-2027  
C.I.G :B69BFC7804 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso che le frequenti pubblicazioni di delibere dell’Autorità Regolatoria in ambito rifiuti 
(ARERA) introducono sempre nuove incombenze che gravano sugli uffici comunali; 

Ritenuto opportuno vista la complessità del tema in oggetto procedere all’affidamento del 
servizio al fine di dare attuazione alle incombenze previste dall’autorità ARERA; 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA CONTABILE FINANZIARIA TRIBUTARIA 



“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 19.200,00 oltre IVA di 
legge e pertanto rientra nella fattispecie di affidamento sopra indicato; 
Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel ARCA Lombardia (procedura Sintel n. 199859851) è stata inviata la ditta 
Five Consulting srl (c.f. e P.I: 03810190987) con sede in Via Cefalonia, 55 – 25124 Brescia 
(BS), istituzionalmente registrata e qualificata in Sintel; 
Dato atto che nella procedura Sintel n. 199859851 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Finanziaria: 

 Lettera invito; 
 All 1 – Richiesta di partecipazione; 
 All 2 – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 
 All 3 - allegato E patto integrita_PIAO 2025-2027; 

Visto il report della procedura Sintel n. 199859851 dal quale si rileva la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica e la regolarità dell’offerta presentata; 
Dato atto che la ditta Five Consulting srl (c.f. e P.I: 03810190987) con sede in Via Cefalonia, 
55 – 25124 Brescia (BS), nella procedura Sintel di che trattasi, ha offerto di effettuare il 
servizio in oggetto per gli anni 2025-2026-2027 a fronte di un corrispettivo pari ad € 19.200,00 
(€ 6.400,00 annui) oltre IVA; 
Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione in favore della ditta Five Consulting srl (c.f. e 
P.I: 03810190987); 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 

 l’oggetto è il SERVIZIO AUTORITA’ REGOLATORIA RIFIUTI – ANNI 2025-2026-2027  
come di seguito indicato:  
Il servizio si compone di:  
 Elaborazione del Piano Finanziario grezzo e della relazione di accompagnamento 

per gestori e Comuni  
 Elaborazione del Piano Finanziario e della relazione di accompagnamento per Ente 

Territorialmente Competente  
 Supporto alla pubblicazione dei documenti ed al rapporto con l’Autorità Regolatoria  
 Revisione biennale dei PEF (nel secondo anno del quadriennio)  
 Piano Economico Finanziario di affidamento  
 Piano annuale di controllo  
 Sistema di controllo annuale  
 Determinazione annuale dell’Equilibrio Economico Finanziario  
 Gestione delle eventuali revisioni straordinarie infra-periodo  
 Gestione della delibera 15/22 e del TQRIF  
 Relazione annuale TQRIF  
 Progetto “All Center” per gestori operativi ed Ambiti (Call center – elaborazione 

report ed analisi dati)  
 Gestione contrattualistica  
 Sistema di Monitoraggio e Trasparenza Efficienza RD (titolo II)  
 Gestione calcolo U1-UR2  
 Gestione registro perequazione  
 Costante aggiornamento formativo e consulenziale  
 Costante aggiornamento informatico  



 
 
 

 

 l’importo del contratto ammonta ad € 19.200,00 oltre IVA; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti 
requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;  

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
nonché in base all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare, pertanto, la documentazione sottoscritta dalla ditta affidataria, allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 

 Lettera invito; 
 All 1 – Richiesta di partecipazione; 
 All 2 – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 
 All 3 - allegato E patto integrita_PIAO 2025-2027; 
 Report procedura sintel n. 199859851; 

3) di affidare il servizio autorità regolatoria rifiuti – anni 2025-2026-2027 alla ditta Five 
Consulting srl (c.f. e P.I: 03810190987) con sede in Via Cefalonia, 55 – 25124 Brescia 
(BS), a fronte di un corrispettivo pari ad € 19.200,00 (€ 6.400,00 annui) oltre IVA; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 23.424,00 IVA compresa in favore 
della ditta Five Consulting srl (c.f. e P.I: 03810190987) con imputazione al capitolo 431/3 
codice 01.04-1.03.02.11.000 del bilancio 2025-2027:  
- per € 7.808,00 - competenza anno 2025  
- per € 7.808,00 - competenza anno 2026  



- per € 7.808,00 - competenza anno 2027.  
 

5) di stabilire che: 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
B69BFC7804; 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) 
con esito favorevole (INPSL_44786738 Data richiesta 22/02/2025 Scadenza validità 
22/06/2025); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica il cui codice 
per l’area finanziaria è EBHSAA; 

6) di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                   Paola Zonta 
          Atto firmato digitalmente 


